Währungsrisiko
Aufgrund der internationalen Tätigkeiten ist FRIWO Währungsrisiken aus-
gesetzt. Hierbei ergibt sich zunächst eine natürliche Absicherung aufgrund
der Fremdwährungspositionen, die sowohl im debitorischen als auch
im kreditorischen Bereich in gleicher Währung auftreten. Des Weiteren
werden verbleibende Fremdwährungsrisiken durch gezieltes Währungs-
management vermindert; aus diesem Grund schließt FRIWO unterjährig
Devisentermingeschäfte ab.

Zum Stichtag 31. Dezember 2015 waren wie im Vorjahr keine Devisen-
termingeschäfte abgeschlossen. FRIWO tätigt Devisentermingeschäfte als
Absicherung auf bereits bestehende Bilanzpositionen und wendet in die-
sem Fall kein sogenanntes Hedge accounting an. Aus den nicht gesicher-
ten Positionen ergibt sich ein Restrisiko aus den möglichen Änderungen
des Wechselkurses US-Dollar, HK-Dollar sowie Japanischen Yen zum Euro.
Das Ergebnis vor Steuern und das Eigenkapital weisen, vorbehaltlich et-
waiger steuerlicher Effekte bzw. Steuerlatenzen, hinsichtlich dieses Risikos
folgende Sensitivitäten auf:

Kursentwicklung
des USD, HKD, JPY

Auswirkungen auf das
Ergebnis vor Steuern

Auswirkungen auf das
Eigenkapital

in T Euro in T Euro

2015
+5% -83 -83

-5% 92 92

2014
+5% -149 -149

-5% 165 165

Der Konzern ist hauptsächlich dem Wechselkursrisiko des US-Dollar ge-
genüber dem Euro ausgesetzt. Zum Stichtag betrug die USD-Nettoposi-
tion rd. 1,4 Mio. Euro (Vorjahr: rd. 3,0 Mio. Euro). Die Sensitivitätsana-
lyse beinhaltet  auch die ausstehenden, auf fremde Währung lautenden
monetären Positionen in US-Dollar, HK-Dollar und Japanischen Yen. Be-
rechnet wird der bilanzielle Effekt einer 5-prozentigen Abweichung der
Fremdwährungskurse zum Euro am Stichtag. Die Auswirkung auf das Ei-
genkapital ist aufgrund der nicht vorhandenen Cashflow Hedges identisch
mit den Auswirkungen auf das Ergebnis, da die mögliche Veränderung